序

号
交易对方

交易标的名称及

权益比例

支付方式（万港元） 向该交易对方

支付的总对价

（万港元）现金对价 股份对价 其他

股东 能源总股本的 65.89%

合计 1,835,185.40 4,157,205.95 - 5,992,391.35

（四）本次重组发行情况

股票种类 境外上市普通股（H股） 每股面值 人民币 1.00元

定价基准日 / 发行价格 /

发行数量

按照截至 3.5 公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

划登记日均未行权，公司预计将发行不超过 2,187,768,680 股 H股股票，占发行后

上市公司总股本的比例为 41.40%；

按照截至 3.5 公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

划登记日全部行权，公司预计将发行不超过 2,204,244,934 股 H股股票，占发行后

上市公司总股本的比例为 41.58%。

是否设置发行价格调整方案 ☐是 ☑否

锁定期安排 无

注：新百利以 2025 年 3 月 18 日为基准日出具的《H股估值报告》的 H股估值范围的中值为 18.86
港元/股。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，标的公司为新奥股份的控股子公司，新奥股份业务覆盖天然气销售、

天然气专业能力认知平台建设与运营、基础设施运营、工程建造及安装、泛能与智家业

务在内的天然气全场景。

本次交易完成后，新奥能源将由上市公司合并范围内的控股子公司，成为上市公司

全资子公司，上市公司的主营业务将不会发生变化。同时，本次交易完成后，上市公司

与标的公司将更好地发挥协同效应，提升产业链融合深度，增强全面业务协同，促进经

济效益，具体详见重组报告书“第九章 管理层讨论与分析”。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，新奥股份的总股本为 3,097,087,607股。

按照截至 3.5公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

11

划登记日均未行权，公司预计将发行不超过 2,187,768,680 股 H股股票，交易完成后公

司总股本为 5,284,856,287股，其中新奥国际持有上市公司 1,370,626,680 股，占上市公

司本次交易后总股本的 25.93%，仍为上市公司控股股东；王玉锁直接及通过新奥国际

及其一致行动人合计持有上市公司 2,243,449,808 股，占上市公司本次交易后总股本的

42.45%，仍为上市公司实际控制人。本次交易前后股权结构具体变化如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 44.26% 1,370,626,680 25.93%

新奥控股 374,737,451 12.10% 374,737,451 7.09%

新奥科技 308,808,988 9.97% 308,808,988 5.84%

廊坊合源 98,360,656 3.18% 98,360,656 1.86%

河北威远 89,004,283 2.87% 89,004,283 1.68%

王玉锁 1,911,750 0.06% 1,911,750 0.04%

上市公司实际控制人合计 2,243,449,808 72.44% 2,243,449,808 42.45%

H股股东 - - 2,187,768,680 41.40%

其他 A股股东 853,637,799 27.56% 853,637,799 16.15%

合计 3,097,087,607 100.00% 5,284,856,287 100.00%

按照截至 3.5公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

划登记日全部行权，公司预计将发行不超过 2,204,244,934 股 H股股票，交易完成后公

司总股本为 5,301,332,541股，其中新奥国际持有上市公司 1,370,626,680 股，占上市公

司本次交易后总股本的 25.85%，仍为上市公司控股股东；王玉锁直接及通过新奥国际

及其一致行动人合计持有上市公司 2,243,449,808 股，占上市公司本次交易后总股本的

42.32%，仍为上市公司实际控制人。本次交易前后股权结构具体变化如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 44.26% 1,370,626,680 25.85%

新奥控股 374,737,451 12.10% 374,737,451 7.07%

新奥科技 308,808,988 9.97% 308,808,988 5.83%

廊坊合源 98,360,656 3.18% 98,360,656 1.86%

河北威远 89,004,283 2.87% 89,004,283 1.68%

王玉锁 1,911,750 0.06% 1,911,750 0.04%

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

12

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上市公司实际控制人合计 2,243,449,808 72.44% 2,243,449,808 42.32%

H股股东 - - 2,204,244,934 41.58%

其他 A股股东 853,637,799 27.56% 853,637,799 16.10%

合计 3,097,087,607 100.00% 5,301,332,541 100.00%

本次交易完成后，新奥股份的股本总额超过 4亿股，社会公众股东合计持有的股份

预计将不低于公司股本总额的 10%，本次交易不会导致新奥股份不符合 A股股票上市

条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况的影响

根据上市公司 2024年度经审计的财务报表、上市公司 2024年年度报告及《备考审

阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后

总资产 13,248,750 13,248,750

总负债 7,194,389 8,886,603

归属于母公司所有者权益 2,346,726 3,512,032

营业收入 13,583,649 13,583,649

利润总额 1,263,596 1,216,672

净利润 994,380 947,456

归属于母公司所有者的净利润 449,318 813,648

归属于上市公司股东的核心利润 514,306 933,975

基本每股收益（元/股） 1.46 1.56

资产负债率 54.30% 67.08%

注：表格内备考数据基于截至 2024 年 12 月 31 日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设购股

权截至计划登记日均未行权且购股权要约全部获有效接纳，并假设所有现金对价均采用借款支付。

本次交易前，上市公司间接持有标的公司 34.28%股权，标的公司为上市公司合并

报表范围内的控股子公司，本次交易实施后，上市公司的资产总额、营业收入均不会发

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

13

生变化。

由于本次交易涉及以现金支付部分交易对价，资金来源为公司自有及通过银行借款

等合理方式自筹的资金，本次交易实施后，上市公司负债规模有所增加，假设所有现金

对价均采用借款支付，本次交易完成后上市公司资产负债率由 54.30%上升至 67.08%。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于母公司所有

者权益有所提升，同时上市公司归属于母公司所有者的净利润、归属于上市公司股东的

核心利润及基本每股收益较本次交易前均得到增厚，有利于上市公司增强核心竞争能力，

符合上市公司全体股东的利益。

三、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、本次交易方案已经新奥股份第十届董事会第二十六次会议、第十届监事会第十

九次会议审议通过。

2、本次交易方案已经新奥股份第十届董事会第二十七次会议、第十届监事会第二

[…]

注 1：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益。

注 2：交易金额=计划股份数 749,055,267股*（H股价值预估范围中值 18.86港元/股*换股比例 2.9427+
现金付款 24.50港元/股）*汇率（按参考汇率 1:0.92323 计算）。

基于上述测算，本次交易构成《重组管理办法》第十二条规定的上市公司重大资产

重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方中包括蒋承宏、于建潮、韩继深、张宇迎、张瑾、苏莉、梁宏

玉、张晓阳、林燕、李岚、王曦等新奥股份的董事、监事、高级管理人员。根据《公司

法》《证券法》《上交所上市规则》《重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的相

关规定，本次交易构成关联交易。就上述关联交易事项，新奥股份的关联董事已回避表

决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司控股股东均为新奥国际，实际控制人均为王玉锁，本次交

易前后上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，且本次交易不会导致上市公司

主营业务发生根本变化。同时，本次交易前三十六个月内，上市公司的控股股东和实际

控制人未发生变更。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，标的公司为新奥股份的控股子公司，新奥股份业务覆盖天然气销售、

天然气专业能力认知平台建设与运营、基础设施运营、工程建造及安装、泛能与智家业

务在内的天然气全场景。

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

31

本次交易完成后，新奥能源将由上市公司合并范围内的控股子公司，成为上市公司

全资子公司，上市公司的主营业务将不会发生变化。同时，本次交易完成后，上市公司

与标的公司将更好地发挥协同效应，提升产业链融合深度，增强全面业务协同，促进经

济效益，具体详见重组报告书“第九章 管理层讨论与分析”。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，新奥股份的总股本为 3,097,087,607股。

按照截至 3.5公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

划登记日均未行权，公司预计将发行不超过 2,187,768,680 股 H股股票，交易完成后公

司总股本为 5,284,856,287股，其中新奥国际持有上市公司 1,370,626,680 股，占上市公

司本次交易后总股本的 25.93%，仍为上市公司控股股东；王玉锁直接及通过新奥国际

及其一致行动人合计持有上市公司 2,243,449,808 股，占上市公司本次交易后总股本的

42.45%，仍为上市公司实际控制人。本次交易前后股权结构具体变化如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 44.26% 1,370,626,680 25.93%

新奥控股 374,737,451 12.10% 374,737,451 7.09%

新奥科技 308,808,988 9.97% 308,808,988 5.84%

廊坊合源 98,360,656 3.18% 98,360,656 1.86%

河北威远 89,004,283 2.87% 89,004,283 1.68%

王玉锁 1,911,750 0.06% 1,911,750 0.04%

上市公司实际控制人合计 2,243,449,808 72.44% 2,243,449,808 42.45%

H股股东 - - 2,187,768,680 41.40%

其他 A股股东 853,637,799 27.56% 853,637,799 16.15%

合计 3,097,087,607 100.00% 5,284,856,287 100.00%

按照截至 3.5公告日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设全部购股权截至计

划登记日全部行权，公司预计将发行不超过 2,204,244,934 股 H股股票，交易完成后公

司总股本为 5,301,332,541股，其中新奥国际持有上市公司 1,370,626,680 股，占上市公

司本次交易后总股本的 25.85%，仍为上市公司控股股东；王玉锁直接及通过新奥国际

及其一致行动人合计持有上市公司 2,243,449,808 股，占上市公司本次交易后总股本的

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

32

42.32%，仍为上市公司实际控制人。本次交易前后股权结构具体变化如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 44.26% 1,370,626,680 25.85%

新奥控股 374,737,451 12.10% 374,737,451 7.07%

新奥科技 308,808,988 9.97% 308,808,988 5.83%

廊坊合源 98,360,656 3.18% 98,360,656 1.86%

河北威远 89,004,283 2.87% 89,004,283 1.68%

王玉锁 1,911,750 0.06% 1,911,750 0.04%

上市公司实际控制人合计 2,243,449,808 72.44% 2,243,449,808 42.32%

H股股东 - - 2,204,244,934 41.58%

其他 A股股东 853,637,799 27.56% 853,637,799 16.10%

合计 3,097,087,607 100.00% 5,301,332,541 100.00%

本次交易完成后，新奥股份的股本总额超过 4亿股，社会公众股东合计持有的股份

预计将不低于公司股本总额的 10%，本次交易不会导致新奥股份不符合 A股股票上市

条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况的影响

根据上市公司 2024年度经审计的财务报表、上市公司 2024年年度报告及《备考审

阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后

总资产 13,248,750 13,248,750

总负债 7,194,389 8,886,603

归属于母公司所有者权益 2,346,726 3,512,032

营业收入 13,583,649 13,583,649

利润总额 1,263,596 1,216,672

净利润 994,380 947,456

归属于母公司所有者的净利润 449,318 813,648

归属于上市公司股东的核心利润 514,306 933,975

基本每股收益（元/股） 1.46 1.56

新奥天然气股份有限公司 重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（摘要）

33

项目
2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后

资产负债率 54.30% 67.08%

注：表格内备考数据基于截至 2024 年 12 月 31 日新奥能源已发行的股份及购股权情况，假设购股

权截至计划登记日均未行权且购股权要约全部获有效接纳，并假设所有现金对价均采用借款支付。

本次交易前，上市公司间接持有标的公司 34.28%股权，标的公司为上市公司合并

报表范围内的控股子公司，本次交易实施后，上市公司的资产总额、营业收入均不会发

生变化。

由于本次交易涉及以现金支付部分交易对价，资金来源为公司自有及通过银行借款

等合理方式自筹的资金，本次交易实施后，上市公司负债规模有所增加，假设所有现金

对价均采用借款支付，本次交易完成后上市公司资产负债率由 54.30%上升至 67.08%。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于母公司所有

者权益有所提升，同时上市公司归属于母公司所有者的净利润、归属于上市公司股东的

核心利润及基本每股收益较本次交易前均得到增厚，有利于上市公司增强核心竞争能力，

符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、本次交易方案已经新奥股份第十届董事会第二十六次会议、第十届监事会第十

九次会议审议通过。

2、本次交易方案已经新奥股份第十届董事会第二十七次会议、第十届监事会第二

十次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的内部和监管机构审批、备案程序